
建设项目环境影响报告表

项目名称：平江县乡镇生活污水处理及配套管网建设项目

建设单位（盖章）：平江县住房和城乡建设局

编制单位：湖南博咨环境技术咨询服务有限公司

编制日期:二〇一九年八月



平江县乡镇生活污水处理及配套管网建设项目专家意

见修改说明

专家意见 修改说明

进一步调查工程服务区范围内生活、工

业污染源水质、水量资料数据，核实现

有镇区排水现状，主要污染物排放总量，

论证工程规模合理性、设计进水水质的

可靠性

已核实现有镇区排水状况，详见 P24-25；
核实主要污染物排放总量，详见 P65-66；
已论证工程规模合理性，详见 P2-4；
已论证设计进水水质的可靠性 P19-20
[...]
设备等处废气采用密闭收集，以上臭气收集后经引风机至生物除臭

塔处理后排放；加强管理，加强厂区绿化及后期维护

新建

固废
污泥暂存在储泥池，定期送至伍市镇污水处理厂进行污泥集中处置

格栅及沉渣由管理人员定期安排车辆外运处理
新建

噪声 合理布局，减振、隔声、消声、绿化降噪等 新建



6

3.4、600m3/d的污水处理厂（向家镇，共 1个）

表 1-6 600m3/d的污水处理厂主要工程内容

类别
建设内容

备注
项目 数量 规格（m）

主体工程

调节池（181.13m3） 1座 8.05×9.0×2.5 钢砼

合建储泥池（50m3） 1座 1.25×9.0×4.5
一体化设备基础 2座

13.1×3.6×0.5
新建

设备间基础 2座 新建

混凝沉淀池基础 2座 5.2×4.4×0.5 新建

滤布滤池 1座 2.7×1.5×0.3 新建

紫外线消毒计量渠 1座 8.7×1.1×1.0 新建

辅助工程 综合用房 1座 13.5×4.5×4.5 新建

管网工程 见表 1-20 新建

公用

工程
供电

市政供电

建设单位自有应急柴油发电机若干，停电时运至厂区做应急供电
新建

环保

工程

废水 经在线监测设备分析后的废水达标后排入曲江河 新建

废气

对调节组合池等处废气采用加盖密闭及负压收集，对于 A2/O一体化

设备等处废气采用密闭收集，以上臭气收集后经引风机至生物除臭

塔处理后排放；加强管理，加强厂区绿化及后期维护

新建

固废
污泥暂存在场内储泥池，定期将污泥拖运至童市镇污水处理厂集中

处置中心进行集中处理，由管理人员定期安排车辆外运处理
新建

噪声 合理布局，减振、隔声、消声、绿化降噪等 新建

3.5、500m3/d的污水处理厂（三市集镇、岑川镇、瓮江镇，共 3个）

表 1-7 500m3/d的污水处理厂主要工程内容

类别
建设内容

备注
项目 数量 规格（长×宽×高）

主体工程

调节池（170.66m3） 1座 7.34×9.3×2.5 钢砼

合建储泥池（40m3） 1座 0.96×9.3×4.5
一体化设备（基础） 2座

13.1×3.6×0.5
钢砼

设备间（基础） 2座 钢砼

混凝沉淀池 1座 7.6×4.2×1.1 钢砼

滤布滤池 1座 2.7×2.2×0.5 钢砼

紫外消毒计量渠 1座 8.7×1.1×1.0 钢砼

辅助工程 综合用房 1座 13.5×4.5×4.5 钢砼

管网工程 见表 1-20 新建

公用

工程
供电

市政供电

建设单位自有应急柴油发电机若干，停电时运至厂区做应急供电
新建

环保

工程

废水
经在线监测设备分析后的废水进入项目调节池

尾水处理达标后排入外环境，排水方案见表 1-21 新建

废气

对调节组合池等处废气采用加盖密闭及负压收集，对于 A2/O一体化

设备等处废气采用密闭收集，以上臭气收集后经引风机至生物除臭

塔处理后排放；加强管理，加强厂区绿化及后期维护

新建

固废
污泥暂存在储泥池，定期送至童市镇污水处理厂进行污泥集中处置

格栅及沉渣由管理人员定期安排车辆外运处理
新建

噪声 合理布局，减振、隔声、消声、绿化降噪等 新建



7

3.6、400m3/d的污水处理厂（上塔市镇，共 1个）

表 1-8 400m3/d的污水处理厂主要工程内容

类别
建设内容

备注
项目 数量 规格（m）

主体工程

调节池（100.24m3） 1座 7.29×5.5×2.5 钢砼

合建储泥池（30m3） 1座 1.21×5.5×4.5
一体化设备（基础） 2座

13.1×3.6×0.5
新建

设备间（基础） 2座 新建

混凝沉淀池基础 2座 8.0×4.4×0.5 新建

滤布滤池 1座 2.64×2.15×0.5 新建

紫外线消毒计量渠 1座 8.7×1.1×1.0 新建

辅助工程 综合用房 1座 13.5×4.5×3.8 新建

管网工程 见表 1-20 新建

公用

工程
供电

市政供电

建设单位自有应急柴油发电机若干，停电时运至厂区做应急供电
新建

环保

工程

废水
经在线监测设备分析后的废水达标后排入外环境

尾水处理达标后排入外环境，排水方案见表 1-21 新建

废气

对调节组合池等处废气采用加盖密闭及负压收集，对于 A2/O一体化

设备等处废气采用密闭收集，以上臭气收集后经引风机至生物除臭

塔处理后排放；加强管理，加强厂区绿化及后期维护

新建

固废

污泥暂存在场内储泥池，定期将污泥拖运至童市镇污水处理厂集中

处置中心进行集中处理

格栅及沉渣由管理人员定期安排车辆外运处理

新建

噪声 合理布局，减振、隔声、消声、绿化降噪等 新建

3.7、300m3/d的污水处理厂（木金乡、板江乡、大坪集镇、三墩乡、大洲乡、

余坪镇、下沙集镇，共 7个）

表 1-9 300m3/d的污水处理厂主要工程内容

类别
建设内容

备注
项目 数量 规格（长×宽×高）

主体工程

调节池（100.24m3） 1座 7.29×5.5×2.5 钢砼

合建储泥池（30m3） 1座 1.21×5.5×4.5
一体化设备基础 1座

13.1×3.6×0.5
新建

设备间 1座 新建

混凝沉淀池 1座 8.0×4.4×0.5 新建

滤布滤池设备 1座 2.64×2.15×0.5 新建

紫外消毒计量渠 1座 8.7×1.1×1.0 新建

辅助工程 综合用房 1座 13.5×4.5×5.0 新建

管网工程 见表 1-20 新建

公用

工程
供电

市政供电

建设单位自有应急柴油发电机若干，停电时运至厂区做应急供电
新建

环保

工程

废水
经在线监测设备分析后的废水及污泥脱水后的废水进入项目调节池

尾水处理达标后排入外环境，排水方案见表 1-21
新建

废气

对调节组合池等处废气采用加盖密闭及负压收集，对于 A2/O一体化

设备等处废气采用密闭收集，以上臭气收集后经引风机至生物除臭

塔处理后排放；加强管理，加强厂区绿化及后期维护

新建



8

固废

污泥暂存在场内储泥池，定期将污泥拖运至童市镇污水处理厂集中

处置中心进行集中处理

格栅及沉渣由管理人员定期安排车辆外运处理

新建

噪声 合理布局，减振、隔声、消声、绿化降噪等 新建

4、主要设备情况

4.1、控制中心（童市镇，共 1个）

表 1-10 童市镇污水处理厂主要设备情况

部分 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

调节组合

池+储泥池

粗格栅 型式：现场加工，栅条间隙 15mm 台 1

细格栅

型式：现场加工，规格：

B=1000mm，H=2000mm，5目筛

网

台 1

进水提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=80m3/h，H=10m，N=5.5kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 2
一用

一备

调节池提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=20m3/h，H=10m，N=2.2kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 5
4用
一备

潜水搅拌机
d=220mm，N=0.55kw，

n=1440r/min
套 2

一体化设

备

一体化设备

处理量 300m3/d，P=8.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 2 厂家

配套

一体化设备

处理量 200m3/d，P=6.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 1 厂家

配套

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 处理规模 Q=800m3/d 座 1

管式混合器 DN200 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴长 4.20m，转速

9r/min
个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴长 4.20m，转速

4r/min
个 1

滤布滤池

驱动系统 N=0.37kw 台 1
过滤系统 过滤面积：10m2 台 1

反冲洗系统 泵功率：3.7kw 台 1
滤池本体 规模 800m3/d 套 1

紫外消毒

计量渠

紫外消毒器
进口紫外灯管 254nm；采用 6支
155W紫外灯管，共 2 个模块

套 1

巴氏计量槽 1#，304不锈钢，0.6～47.5T/h 台 1



9

综合用房

隔膜压滤机 过滤面积 100m2，N=4.0kW 台 1
自动储泥斗 储泥量 4m3，N=1.1kW 套 1
污泥螺杆泵 Q=8.0m3/h，1.2MPa，P=4.0kW 台 2

氯化铁卸料泵

（化工泵）
Q=380L/h，H=5m，P=1.5kW 台 1

自吸

式

氯化铁加药泵

（化工泵）

Q=200L/h，P=1.1kW，泵头 PVDF
材质

台 3

电动单梁悬挂起

重机

LX 型 起重 2t P=2×0.4kW，

S=2.7m，L=8.8m H=6m
台 1

配套电动葫芦 CD1型，H=6m，P=3.4kW 台 1
PAC一体化设

备
容积 500L，N=0.55KW 套 1

PAC加药泵
Q=12L/H，压力 0.4MPa，

N=30W
台 2

PAM一体化设备 容积 1200L，N=0.75KW 套 1
PAM加药泵 Q=38L/H，压力 1.0MPa，N=60W 台 2

轴流风机
Q=2406m3/h，风压 77Pa，

N=0.09kW
套 15

螺杆空压机 1.0m3，1.0Mpa，N=11kw 套 1
储气罐 容积：2m；压力：1.0Mpa 套 1

压榨泵（离心泵） Q=5m3/h，H=137，N=4.0kW 台 2
一用

一备

清洗泵(高压柱

塞泵）
Q=250L/min，6MPa，N=30kW 套 1

PE水箱 容积 2m3 套 2

搅拌机
桨叶直径 2.6m，有效水深

2.0m，N=5.0kW
台 2

CaO粉末自动投加

系统

投加 92kg/h，储量 10m3，

N=6.0kW
套 1

有轴螺旋倾斜输

送机

输送量 1m3/h，安装角度 30°，

N=1.1kW
套 1

有轴螺旋倾斜输

送机
输送量 1m3/h，N=1.1kW 套 1

氯化铁储罐 储量 15m3 套 1
柴油发电机 台 6

监测设备

在线 COD测定仪

重铬酸钾氧化-光度检测原理，电

源：220V.AC；输出：2路 4-20ma，
准确度±10%，自带蠕动泵

台 1

取样

管位

于出

水槽

在线氨氮测定仪

光度比色法检测原理，电源：

220V.AC；输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

在线 TP测定

仪

钼酸铵分光光度法（钼蓝比色

法），电源：220V.AC；输出： 2
路 4-20ma，准确度±2%，自带蠕

台 1



10

动泵

在线 TN分析

仪

高温高压-碱性过硫酸钾消解-紫
外分光光度法检测原理，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

废气处理

设备

生物除臭塔 台 1
引风机 个 若干

排气筒 15m 个 1
4.2、1000m3/d的污水处理厂（加义集镇，共 1个）

表 1-11 1000m3/d的污水处理厂主要设备情况

部分 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

调节组合

池+储泥池

粗格栅 型式：现场加工，栅条间隙 15mm 台 1

细格栅
型式：现场加工，规格：B1000mm，

H2000mm，5目筛网
台 1

进水提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=95m3/h，H=10m，N=5.5kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 2 1用 1
备

调节池提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=25m3/h，H=10m，N=2.2kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 5 4用 1
备

潜水搅拌机
d=220mm，N=0.55kw，

n=1440r/min 套 2

一体化设

备

一体化设备

处理量 300m3/d，P=8.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 2 厂家

配套

一体化设备

处理量 200m3/d，P=6.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 2 厂家

配套

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 处理规模 Q=1000m3/d 座 1
管式混合器 处理规模 Q=1000m3 /d 个 1
框式搅拌机 DN200 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴长 4.20m，转

速 9r/min 个 1

滤布滤池

驱动系统 N=0.37kw 台 1
过滤系统 过滤面积：10m2 台 1

反冲洗系统 泵功率：3.7kw 台 1
滤池本体 规模 1000m3/d 套 1

紫外消毒

计量渠

紫外消毒器
进口紫外灯管 254nm；采用 6支
155W紫外灯管，共 2个模块

个 1

巴氏计量槽 1#，304不锈钢，0.6～47.5T/h 个 1

综合用房

PAC一体化设备 容积 500L，N=0.55KW 套 1

PAC加药泵
Q=12L/H，压力 0.4MPa，

N=30W 台 2 一用

一备



11

PAM一体化设备 容积 1200L，N=0.75KW 套 1

PAM 加药泵
Q=38L/H，压力 1.0MPa，

N=60W 台 2 一用

一备

轴流风机
Q=2406m3/h，P=77Pa，

N=0.09kW 台 1

轴流风机
Q=2406m3/h，P=77Pa，

N=0.09kW 台 1

监测设备

在线 COD测定仪

重铬酸钾氧化-光度检测原理，电

源：220V.AC；输出：2路 4-20ma，
准确度±10%，自带蠕动泵

台 1

取样

管位

于出

水槽

在线氨氮测定仪

光度比色法检测原理，电源：

220V.AC；输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

在线 TP测定

仪

钼酸铵分光光度法（钼蓝比色

法），电源：220V.AC；输出： 2
路 4-20ma，准确度±2%，自带蠕

动泵

台 1

在线 TN分析仪

高温高压-碱性过硫酸钾消解-紫
外分光光度法检测原理，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

浊度/悬浮物浓度

在线分析仪

浸入式安装，数字化传感器，可

现场或远程配置、诊断和校准，

电源：220V.AC，输出： 2路
4-20ma，测量精度：读数的 1%

台 1

废气处理

设备

生物除臭塔 台 1
引风机 个 若干

排气筒 15m 个 1
4.3、800m3/d的污水处理厂（浯口镇、献钟集镇，共 2个）

表 1-12 800m3/d的污水处理厂主要设备清单

部分 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

调节组合

池+储泥池

粗格栅 型式：现场加工，栅条间隙 15mm 台 1

细格栅
型式：现场加工，规格：B1000mm，

H2000mm，5目筛网
台 1

进水提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=80m3/h，H=10m， N=5.5kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 2 1用 1
备

调节池提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=20m3/h，H=10m，N=2.2kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 5 4用 1
备

潜水搅拌机
d=220mm，N=0.55kw，

n=1440r/min 套 2

一体化设

备
一体化设备

处理量 300m3/d，P=8.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 2 厂家

配套



12

一体化设备

处理量 200m3/d，P=6.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 1 厂家

配套

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 处理规模 Q=1000m3/d 座 1
管式混合器 DN200 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴 4.20m，转速

9r/min 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴 4.20m，转速

4r/min
个 1

滤布滤池

驱动系统 N=0.37kw 台 1
过滤系统 过滤面积：10m2 台 1

反冲洗系统 泵功率：3.7kw 台 1
滤池本体 规模 800m3/d 套 1

紫外消毒

计量渠

紫外消毒器
进口紫外灯管 254nm；采用 6支
155W紫外灯管，共 2个模块

个 1

巴氏计量槽 1#，304不锈钢，0.6～47.5T/h 个 1

综合用房

PAC一体化设备 容积 500L，N=0.55KW 套 1

PAC加药泵
Q=12L/H，压力 0.4MPa，

N=30W 台 2 一用

一备

PAM一体化设备 容积 1200L，N=0.75KW 套 1

PAM 加药泵
Q=38L/H，压力 1.0MPa，

N=60W 台 2 一用

一备

轴流风机
Q=2406m3/h，P=77Pa，

N=0.09kW 台 1

轴流风机
Q=2406m3/h，P=77Pa，

N=0.09kW 台 1

监测设备

在线 COD测定仪

重铬酸钾氧化-光度检测原理，电

源：220V.AC；输出：2路 4-20ma，
准确度±10%，自带蠕动泵

台 1

取样

管位

于出

水槽

在线氨氮测定仪

光度比色法检测原理，电源：

220V.AC；输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

在线 TP测定

仪

钼酸铵分光光度法（钼蓝比色

法），电源：220V.AC；输出： 2
路 4-20ma，准确度±2%，自带蠕

动泵

台 1

在线 TN分析仪

高温高压-碱性过硫酸钾消解-紫
外分光光度法检测原理，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

浊度/悬浮物浓度

在线分析仪

浸入式安装，数字化传感器，可

现场或远程配置、诊断和校准，

电源：220V.AC，输出： 2路
4-20ma，测量精度：读数的 1%

台 1

废气处理

设备

生物除臭塔 台 1
引风机 个 若干

排气筒 15m 个 1
4.4、600m3/d的污水处理厂（向家镇，共 1个）



13

表 1-13 600m3/d的污水处理厂主要设备清单

部分 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

调节池+
储泥池

进水提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=22m3/h，H=6m，N=0.75kW，铸

铁、配套导轨、带自动耦合装置

台 2 1用 1
备

调节池提升泵

型式：潜水排污，泵规格：
Q=10m3

/h，H=10m，N=0.75kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装置

台 3 2用 1
备

格栅（粗） 型式：现场加工，栅条间隙 15mm 台 1

格栅（细）

型式:现场加工，规格：

B=1000mm，H=2000mm，5目筛

网

台 1

潜水搅拌机 D=220mm，n=1440r/min 套 1

一体化设

备
一体化设备

处理量 300m3/d，P=8.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药系

统、电控箱

套 2 厂家

配套

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 处理规模 Q=600m3/d 座 1
管式混合器 DN200 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴长 4.20m，转速

9r/min
个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴长 4.20m，转速

4r/min
个 1

滤布滤池

驱动系统 N=0.37kw 台 1
过滤系统 过滤面积：10m2 台 1

反冲洗系统 泵功率：3.7kw 台 1
滤池本体 规模 600m3/d 套 1

综合用房

PAC一体化设备 容积 500L，N=0.55KW 套 1

PAC加药泵
Q=12L/H，压力 0.4MPa，

N=30W 台 2 一用

一备

PAM一体化设备 容积 1200L，N=0.75KW 套 1

PAM 加药泵
Q=38L/H，压力 1.0MPa，

N=60W 台 2 一用

一备

轴流风机
Q=2406m3/h，P=77Pa，

N=0.09kW 台 1

轴流风机
Q=2406m3/h，P=77Pa，

N=0.09kW 台 1

磷酸铵盐干粉灭火

器
MF/ABC4 个 4

紫外消毒

+计量槽

紫外消毒设备
进口紫外灯管 254nm；采用 6 支

155W 紫外灯管，共 2 个模块
台 1

巴氏计量槽 1#，304 不锈钢，0.6～47.5T/h 套 1

综合用房

PAC一体化设备 容积 300L，N=0.37kW 套 1

PAC加药泵 Q=3.8L/H，压力 0.68kW，N=30kW 台 2 一用

一备



14

PAM一体化设备 容积 300L，N=0.16kW 套 1

PAM加药泵 Q=15L/H，压力 1.0MW，N=60W 台 2 一用

一备

轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2
轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2

监测设备

在线 COD测定仪

重铬酸钾氧化-光度检测原理，电

源：220V.AC；输出：2路 4-20ma，
准确度±10%，自带蠕动泵

台 1

取样

管位

于出

水槽

在线氨氮测定仪

光度比色法检测原理，电源：

220V.AC；输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

在线 TP测定

仪

钼酸铵分光光度法（钼蓝比色法），

电源：220V.AC；输出： 2路
4-20ma，准确度±2%，自带蠕动

泵

台 1

在线 TN分析

仪

高温高压-碱性过硫酸钾消解-紫
外分光光度法检测原理，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

浊度/悬浮物浓度

在线分析仪

浸入式安装，数字化传感器，可现

场或远程配置、诊断和校准，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，测

量精度：读数的 1%

台 1

废气处理

设备

生物除臭塔 台 1
引风机 个 若干

排气筒 15m 个 1
4.5、500m3/d的污水处理厂（三市集镇、岑川镇、瓮江镇，共 3个）

表 1-14 500m3/d的污水处理厂主要设备情况

部分 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

调节组合

池+储泥池

粗格栅 型式：现场加工，栅条间隙 15mm 台 1

细格栅
型式：现场加工，规格：B1000mm，

H2000mm，5目筛网
台 1

进水提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=41m3/h，H=10m， N=3.0kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 2 1用 1
备

调节池提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=10m3/h，H=10m，N=2.2kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 4 3用 1
备

潜水搅拌机
d=220mm，N=0.55kw，

n=1440r/min 套 1

一体化设

备

一体化设备

处理量 300m3/d，P=8.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 1 厂家

配套

一体化设备 处理量 200m3/d，P=6.0kw，含风 套 1 厂家



15

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

配套

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 处理规模 Q=500m3/d 座 1
管式混合器 DN100 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴 4.20m，转速

9r/min 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴 4.20m，转速

4r/min 个 1

滤布滤池

驱动系统 N=0.37kw 台 1
过滤系统 过滤面积：10m2 台 1

反冲洗系统 泵功率：3.7kw 台 1
滤池本体 规模 500m3/d 套 1

紫外消毒

计量渠

紫外消毒器
进口紫外灯管 254nm；采用 6支
155W紫外灯管，共 2个模块

个 1

巴氏计量槽 1#，304不锈钢，0.6～47.5T/h 个 1

综合用房

PAC一体化设备 容积 300L，N=0.37kW 套 1

PAC加药泵 Q=3.8L/H，压力 0.68kW，N=30kW 台 2 一用

一备

PAM一体化设备 容积 300L，N=0.16kW 套 1

PAM加药泵 Q=15L/H，压力 1.0MW，N=60W 台 2 一用

一备

轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2
轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2

监测设备

在线 COD测定仪

重铬酸钾氧化-光度检测原理，电

源：220V.AC；输出：2路 4-20ma，
准确度±10%，自带蠕动泵

台 1

取样

管位

于出

水槽

在线氨氮测定仪

光度比色法检测原理，电源：

220V.AC；输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

在线 TP测定

仪

钼酸铵分光光度法（钼蓝比色

法），电源：220V.AC；输出： 2
路 4-20ma，准确度±2%，自带蠕

动泵

台 1

在线 TN分析

仪

高温高压-碱性过硫酸钾消解-紫
外分光光度法检测原理，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

浊度/悬浮物浓度

在线分析仪

浸入式安装，数字化传感器，可

现场或远程配置、诊断和校准，

电源：220V.AC，输出：2路
4-20ma，测量精度：读数的 1%

台 1

废气处理

设备

生物除臭塔 台 1
引风机 个 若干

排气筒 15m 个 1
4.6、400m3/d的污水处理厂（上塔市镇，共 1个）

表 1-15 400m3/d的污水处理厂主要设备情况



16

部分 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

调节池+储
泥池

进水提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=25m3/h，H=10m，N=3.0kW，铸

铁、配套导轨、带自动耦合装置

台 2 1用 1
备

调节池提升泵

型式：潜水排污，泵规格：

Q=10m3/h，H=10m，N=2.2kW，

铸铁、配套导轨、带自动耦合装

置

台 3 2用 1
备

格栅（粗） 型式：现场加工，栅条间隙 15mm 台 1

格栅（细）

型式:现场加工，规格：

B=1000mm，H=2000mm，5 目筛

网

台 1

潜水搅拌机 D=220mm，n=1440r/min 套 1

一体化设

备
一体化设备

处理量 200m3/d，P=6.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 2

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 处理规模 Q=400m3/d 座 1
管式混合器 DN100 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴 4.20m，转速

9r/min 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴 4.20m，转速

4r/min 个 1

滤布滤池

驱动系统 N=0.37kw 台 1
过滤系统 过滤面积：10m2 台 1
反冲洗系统 泵功率：3.7kw 台 1
滤池本体 规模 500m3/d 套 1

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 处理规模 Q=500m3/d 座 1
管式混合器 DN100 个 1

框式搅拌机
0.4KW，框式，轴 4.20m，转速

9r/min 个 1

紫外消毒+
计量槽

紫外消毒设备
进口紫外灯管 254nm；采用 6 支

155W 紫外灯管，共 2 个模块
台 1

巴氏计量槽 1#，304 不锈钢，0.6～47.5T/h 套 1

综合用房

PAC一体化设备 容积 300L，N=0.37kW 套 1

PAC加药泵 Q=3.8L/H，压力 0.68kW，N=30kW 台 2 一用

一备

PAM一体化设备 容积 300L，N=0.16kW 套 1

PAM加药泵 Q=15L/H，压力 1.0MW，N=60W 台 2 一用

一备

轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2
轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2

监测设备

在线 COD测定仪

重铬酸钾氧化-光度检测原理，电

源：220V.AC；输出：2路 4-20ma，
准确度±10%，自带蠕动泵

台 1 取样

管位

于出

水槽在线氨氮测定仪

光度比色法检测原理，电源：

220V.AC；输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1



17

在线 TP测定

仪

钼酸铵分光光度法（钼蓝比色

法），电源：220V.AC；输出： 2
路 4-20ma，准确度±2%，自带蠕

动泵

台 1

在线 TN分析

仪

高温高压-碱性过硫酸钾消解-紫
外分光光度法检测原理，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

浊度/悬浮物浓度

在线分析仪

浸入式安装，数字化传感器，可

现场或远程配置、诊断和校准，

电源：220V.AC，输出： 2路
4-20ma，测量精度：读数的 1%

台 1

废气处理

设备

生物除臭塔 台 1
引风机 个 若干

排气筒 15m 个 1
4.7、300m3/d的污水处理厂（木金乡、板江乡、大坪集镇、三墩乡、大洲乡、

余坪镇、下沙集镇，共 7个）

表 1-16 300m3/d的污水处理厂主要设备清单

部分 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

调节池组

合池+储泥

池

粗格栅 现场加工，栅条间隙 15mm 台 1

细格栅
现场加工，栅条间隙 B=1000mm，

H=2000mm，5目筛网
台 1

进水提升泵
潜污泵，Q=25m3/h，H=10m，

N=3.0kW 台 2 一用

一备

调节池提升泵
潜污泵，Q=10m3/h，H=10m，

N=2.2kW 台 3 两用

一备

潜水搅拌机
d=220mm，N=0.55kW，

n=1440r/min 套 1

一体化设

备
一体化设备

处理量 300m3/d，P=8.0kw，含风

机、碳源加药系统、除磷剂加药

系统、电控箱

套 1 厂家

配套

混凝沉淀

池
混凝沉淀设备

混凝沉淀池处理量 300m3/d 座 1
管式混合器 DN100 个 1

框式搅拌机 0.4kW，r=9r/min 个 1
框式搅拌机 0.4kW，r=4r/min 个 1

滤布滤池 滤布滤池设备

进水系统 台 1
驱动系统 N=0.37kW 台 1

过滤系统

过滤面积：10m2 台 1

反冲洗系统 3.7kW 台 1
出水系统 套 1
过水底板

面积 2m2 套 1

滤体本体 Q=300m3/d 套 1



18

紫外消毒

计量渠

紫外消毒器
进口紫外灯管 254nm，6支 155W
紫外灯管，共 2个模块，功率

0.93kW
台 1

巴氏计量槽 1#，304不锈钢，0.6~47.5T/h 台 1

综合用房

PAC一体化设备 容积 300L，N=0.37kW 套 1

PAC加药泵 Q=3.8L/H，压力 0.68kW，N=30kW 台 2 一用

一备

PAM一体化设备 容积 300L，N=0.16kW 套 1

PAM加药泵 Q=15L/H，压力 1.0MW，N=60W 台 2 一用

一备

轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2
轴流风机 Q=1169m3/h，P=48Pa，N=0.025kW 台 2

监测设备

在线 COD测定仪

重铬酸钾氧化-光度检测原理，电

源：电源：220V.AC 输出：2 路

4-20mA，准确度±10%
台 1

监测

设备

在线氨氮测定仪

光度比色法检测原理，电源：

220V.AC；输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

在线 TP测定仪

钼酸铵分光光度法（钼蓝比色

法），电源：220V.AC；输出： 2
路 4-20ma，准确度±2%，自带蠕

动泵

台 1

在线 TN分析仪

高温高压-碱性过硫酸钾消解-紫
外分光光度法检测原理，电源：

220V.AC，输出：2路 4-20ma，准

确度±10%，自带蠕动泵

台 1

浊度/悬浮物浓度

在线分析仪

浸入式安装，数字化传感器，可

现场或远程配置、诊断和校准，

电源：220V.AC，输出： 2路
4-20ma，测量精度：读数的 1%

台 1

废气处理

设备

生物除臭塔 台 1
引风机 个 若干

排气筒 15m 个 1
4.8、各污水处理厂主要经济技术指标

表 1-17 各污水处理厂主要经济技术指标

污水处理厂

片区

近期征地面

积 m2
近期有效用

地面积 m2
道路占地面

积 m2 绿化面积 m2 进厂道路 m

向家镇 1543.69 1389.15 260.00 817.03 80
浯口镇 2147.83 1965.34 344.61 1168.68 15
三市集镇 2015.33 1756.51 253.20 1197.7 48
童市镇 2914.77 2702.72 460.20 1483.13 27
岑川镇 1957.76 1504.21 253.20 959.08 25
瓮江镇 1890.00 1638.00 355.00 977.39 56
木金乡 1660.43 1524.32 245.08 962.17 40
大坪集镇 1645.77 1138.00 303.43 625.66 200
板江乡 1372.64 1231.77 196.38 782.28 60
三墩乡 1430.57 1209.87 255.00 736.80 132



19

加义集镇 2144.22 1962.88 280.43 1228.83 135
献钟集镇 1852.13 1685.58 230.97 952.46 60
余坪镇 1331.34 1185.74 220.00 742.97 60
上塔市镇 1749.29 1500.81 196.38 1086.36 60
下沙集镇 558.50 517.00 36.50 227.14 113
大洲乡 1556.47 1381.55 311.31 852.17 150
总计 27770.74 24293.45 4201.69 14799.85 1261
5、污水处理药剂消耗

本项目运营期污水处理药剂消耗如下：

表 1-18 项目污水处理药剂消耗情况

污水处理厂片区 规模（m3/d） 规模（m3/a） PAC（t/a） PAM（t/a）
向家镇 600 219000 2.19 0.438
浯口镇 800 292000 2.92 0.584

三市集镇 500 182500 1.825 0.365
童市镇 800 292000 2.92 0.584
岑川镇 500 182500 1.825 0.365
瓮江镇 500 182500 1.825 0.365
木金乡 300 109500 1.095 0.219

大坪集镇 300 109500 1.095 0.219
板江乡 300 109500 1.095 0.219
三墩乡 300 109500 1.095 0.219

加义集镇 1000 365000 3.65 0.73
[...]
16 95% 85% 0.000

21
0.000
008

0.000
60

0.000
023

上塔市

镇
16666 1.835 0.005

69
0.000
22 95% 85% 0.000

28
0.000
011

0.000
81

0.000
031

下沙集

镇
12500 1.375 0.004

26
0.000
16 95% 85% 0.000

21
0.000
008

0.000
60

0.000
023

大洲乡 12500 1.375 0.004
26

0.000
16 95% 85% 0.000

21
0.000
008

0.000
60

0.000
023

2.1.2、汽车尾气

本项目厂区不设置汽车停车位，在日常巡检过程中，存在小汽车驶入厂区的情



74

况，汽车尾气的污染主要来自未完全燃烧的汽油、柴油，部分是油的蒸发损失，主

要污染物为 CO、NOx、CHx。项目运营期仅有少量车辆行驶在厂区内，排放少量

汽车尾气呈无组织排放。

2.1.3、柴油发电机废气

项目停电时，建设单位会运送应急柴油发电机至项目现场做临时供电，备用发

电机使用时，会产生一定量的燃油废气，该类废气中的主要污染物为 SO2、NOX和

烟尘。项目所在地供电情况较好，年停电时间极少，因此备用柴油发电机的启用次

数不多。由于使用含硫量低的轻质柴油，燃烧较为完全，主要污染物 SO2、烟尘和

NOX的排放浓度较低。

2.1.4、厨房油烟

本项目仅童市镇污水处理厂设置食堂，食堂拟采用电、石油气等清洁燃料，完

全燃烧的产物是 CO2和 H2O，其排放不会对环境空气产生显著影响。根据建设单位

提供的资料，项目食堂设有 1个基准灶（灶头风量 2000m3/h），本项目在厂员工 8

人，考虑到童市镇污水厂的特殊性（岑川镇、翁江镇等 10余乡镇的污水处理厂定

期会运送污泥至本厂区进行处理），故本项目最大就餐人数以 9人/d计，食用油消

耗系数为 30g/人·餐，一日两餐，则本项目食堂食用油消耗量为 0.54kg/d，油烟产生

率按 2.85%计，本项目油烟产生量为 15.39g/d，以每天平均烹调作业 4小时计，则

油烟产生浓度为 1.924mg/m3，油烟年产生量为 5.62kg/a。

2.2、废水

本项目在运营期，废水排放主要是经污水处理厂（站）处理之后的尾水，废水

经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后

排入周边水体；（童市镇污水处理厂员工生活废水经化粪池预处理后进入污水处理

厂调节池中，对该部分污水计入童市镇镇区生活污水，不再单独核算）。项目进水

及出水中各污染物浓度及总量如下：

表 5-5 进出水污染物浓度及总量

片区

污染

物名

称

进水 出水

处理效率
消减量
t/a浓度

mg/L 量 t/a 浓度
mg/L 量 t/a

浯口镇

献钟集镇

童市镇
800m3/d

COD 250 73 50 14.6 80% 58.4
BOD 120 35.04 10 2.92 91.7% 32.12
SS 150 43.8 10 2.92 93.3% 40.88
氨氮 25 7.3 5 1.46 80.0% 5.84
TP 3 0.876 0.5 0.146 83.3% 0.73



75

TN 35 10.22 15 4.38 57.1% 5.84

三市集镇

岑川镇

瓮江镇
500m3/d

COD 250 45.625 50 9.125 80% 36.500
BOD 120 21.900 10 1.825 91.7% 20.075
SS 150 27.375 10 1.825 93.3% 25.550
氨氮 25 4.563 5 0.913 80.0% 3.650
TP 3 0.548 0.5 0.091 83.3% 0.456
TN 35 6.388 15 2.738 57.1% 3.650

板江乡

下沙集镇

大坪集镇

木金乡

三墩乡

大洲乡

余坪镇
300m3/d

COD 250 27.375 50 5.475 80% 21.9
BOD 120 13.14 10 1.095 91.7% 12.045
SS 150 16.425 10 1.095 93.3% 15.33
氨氮 25 2.7375 5 0.5475 80.0% 2.19
TP 3 0.3285 0.5 0.05475 83.3% 0.27375

TN 35 3.8325 15 1.6425 57.1% 2.19

加义集镇
1000m3/d

COD 250 91.25 50 18.25 0.2 73
BOD 120 43.8 10 3.65 80.0% 40.15
SS 150 54.75 10 3.65 91.7% 51.1
氨氮 25 9.126 5 1.826 93.3% 7.3
TP 3 1.096 0.5 0.182 80.0% 0.914
TN 35 12.776 15 5.476 83.4% 7.3

向家镇
600m3/d

COD 250 54.75 50 10.95 80% 43.80
BOD 100 21.90 10 2.19 90% 19.71
SS 180 39.42 10 2.19 94.4% 22.23
氨氮 30 6.57 5 1.095 83.3% 5.475
TP 3 0.675 0.5 0.1095 57.1% 0.5655
TN 35 7.665 15 3.285 83.3% 4.38

上塔市镇
400m3/d

COD 250 36.5 50 7.3 80% 29.20
BOD 100 9.73 10 1.46 90% 19.71
SS 180 26.28 10 1.46 94.4% 21.83
氨氮 30 4.38 5 0.73 83.3% 5.475
TP 3 0.45 0.5 0.073 57.1% 0.5655
TN 35 5.11 15 2.19 83.3% 4.38

2.3、噪声

项目营运期噪声源主要有泵类、搅拌机等，其源强值一般在 70-85dB（A）之

间，详见下表：

表 5-6 营运期主要噪声源及治理措施一览表

片区 工段 设备
声级 dB（A）

[1m]
安装位

置
数量

献钟集镇

浯口镇
800m3/d

调节组合池

+储泥池

进水提升泵 85 地下
1个（1备 1用，按

1个计）

调节池提升泵 85 地下
4个（1备 4用，按

4个计）

潜水搅拌机 80 地下 2个
一体化设备 80 室内 3个

混凝沉淀池 框式搅拌机 75 室内 2个
滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 2个

三市集镇 调节组合池 进水提升泵 85 地下 1个（1备 1用，按



76

岑川镇

瓮江镇
500m3/d

+储泥池 1个计）

调节池提升泵 85 地下
3个（1备 3用，按

3个计）

潜水搅拌机 80 地下 1个
一体化设备 80 室内 2个

混凝沉淀池 框式搅拌机 75 室内 2个
滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 1个

板江乡

大坪集镇

木金乡

三墩乡

下沙集镇

大洲乡

余坪镇
300m3/d

调节组合池

+储泥池

进水提升泵 85 地下
1个（1备 1用，按

1个计）

调节池提升泵 85 地下
2个（1备 2用，按

2个计）

潜水搅拌机 80 地下 1个
一体化设备 80 室内 1个

混凝沉淀池 框式搅拌机 75 室内 2个
滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 1个

上塔市镇
400m3/d

调节组合池

+储泥池

进水提升泵 85 地下
1个（1备 1用，按

1个计）

调节池提升泵 85 地下
2个（1备 2用，按

1个计）

潜水搅拌机 80 地下 1个
一体化设备 80 室内 1个

混凝沉淀池 框式搅拌机 75 室内 2个
滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 1个

向家镇
600m3/d

调节组合池

+储泥池

进水提升泵 85 地下
1个（1备 1用，按

1个计）

调节池提升泵 85 地下
3个（1备 3用，按

3个计）

潜水搅拌机 80 地下 1个
一体化设备 80 室内 2个

混凝沉淀池 框式搅拌机 75 室内 2个
滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 1个

童市镇
800m3/d

调节组合池

+储泥池

进水提升泵 85 地下
1台（1备 1用，按

1台计）

调节池提升泵 85 地下
4台（1备 4用，按

4台计）

潜水搅拌机 80 地下 2套
一体化设备 80 室内 3套

混凝沉淀池 框式搅拌机 75 室内 2台
滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 1台

综合用房

（污泥处

理）

隔膜压滤机 75 室内 1台
污泥螺杆泵 85 室内 2台

氯化铁卸料泵

（自吸式）
70 室内 1台

氯化铁加药泵 70 室内 3台
PAC加药泵 70 室内 2台
PAM加药泵 70 室内 2台
轴流风机 70 室内 15套

螺杆空压机 70 室内 1套
压榨泵（离心泵） 80 室内 1台（1备 1用，按



77

1台计）

清洗泵(高压柱

塞泵）
85 室内 1套

搅拌机 80 室内 2台

加义集镇
1000m3/d

调节组合池

+储泥池

进水提升泵 85 地下
1台（1备 1用，按

1台计）

调节池提升泵 85 地下
4台（1备 4用，按

4台计）

潜水搅拌机 80 地下 2套
一体化设备 80 室内 3套

混凝沉淀池 框式搅拌机 75 室内 2台
滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 1台

2.4、固体废弃物

本项目营运期固体废物主要为栅渣、沉砂、污泥，此外童市镇污水处理厂在运

行过程中还需考虑生活垃圾。

2.4.1、污泥

本项目设置储泥池、污泥脱水车间、污泥堆蓬等对污泥进行收集、处理、暂存。

根据《集中式污染治理设施产排污系数手册》（2010修订），本项目污泥产生量采

用如下公式计算：

根据本项目实际情况，查表取 K1=5.38；K2=1.3；K3=4.53；则计算项目污泥

产生量见表 5-7，根据项目可行性研究报告，污泥处理方式见表 5-7。

表 5-7 项目各污水处理厂（站）污泥产生量及处理方式 单位 t/a

片区
Q万
m3/a P C S（含水

率 80%）

产生量

（含水率

99.2%）

经重力浓缩

（含水率

97%）

处理方式

向家镇 21.9 43.8 2.19 176.798 4369.95 1178.66 送伍市镇污水处



78

理厂进行处理浯口镇 29.2 58.4 2.92 223.47 5586.75 1489.8
三市集镇 18.25 36.5 1.825 139.67 3491.72 931.13

送童市镇污水处

理厂进行处理

板江乡 10.95 21.9 1.095 88.399 2184.975 589.33
大坪集镇 10.95 21.9 1.095 88.399 2184.975 589.33
木金乡 10.95 21.9 1.095 88.399 2184.975 589.33
三墩乡 10.95 21.9 1.095 88.399 2184.975 589.33
献钟集镇 29.2 58.4 2.92 223.47 5586.75 1489.8
加义集镇 36.5 73 3.65 279.34 6983.44 1862.26
余坪镇 10.95 21.9 1.095 88.399 2184.975 589.33
上塔市镇 14.6 29.2 1.46 111.735 2793.375 744.9
下沙集镇 10.95 21.9 1.095 88.399 2184.975 589.33
大洲乡 10.95 21.9 1.095 88.399 2184.975 589.33
童市镇 29.2 58.4 2.92 223.47 5586.75 1489.8 厂区处理

表 5-8 童市镇污泥收集处理方式及去向 单位 t/a

其他污水处

理厂外运量

（含水率

97%）

童市镇污水

处理厂产生

量（含水率

97%）

总量（含水

率 97%）
厂区处理方式

脱水后的产生

量（含水率

60%）

污泥去向

9153.4 1489.8 10643.2
污泥浓缩+药
剂调理+板框

压滤脱水

798.24
平江县垃圾

处理场卫生

填埋

2.4.2、栅渣

栅渣主要为格栅拦截污水中的粗大悬浮物和固体废弃物，本环评根据《污水处

理厂工艺设计手册》（高俊发，王社平主编，化学工业出版社，2003年），污水厂

格栅渣产生量一般为 0.05m3-0.1m3 万吨 -污水处理量，含水率 50%时容重约为

90kg/m3；则栅渣产生量见表 5-9，定期交由环卫部门处理。

2.4.3、沉砂

项目沉砂主要为项目污水带来的沉砂，沉砂堆积在调节池及二沉池的底部。根

据《污水处理厂工艺设计手册》（高俊发，王社平主编，化学工业出版社，2003

年），沉砂量约为 0.03m3-0.1m3万吨-污水处理量，含水率 50%时容重约为 120kg/m3，

则沉砂产生量见表 5-9，定期交由环卫部门处理。

表 5-9 栅渣及沉砂产生情况

片区
规模

万 m3/a
污染物

名称
产生系数

产生量
t/a 性质 去向

向家镇 21.9
栅渣 0.045t/万 m3 0.9855

一般工业固

废

交由环卫部门

处理

沉砂 0.036t/万 m3 0.7884

浯口镇 29.2
栅渣 0.045t/万 m3 1.314
沉砂 0.036t/万 m3 1.051

三市集

镇
18.25

栅渣 0.045t/万 m3 0.822
沉砂 0.036t/万 m3 0.657



79

岑川镇 18.25
栅渣 0.045t/万 m3 0.822
沉砂 0.036t/万 m3 0.657

瓮江镇 18.25
栅渣 0.045t/万 m3 0.822
沉砂 0.036t/万 m3 0.657

童市镇 29.2
栅渣 0.045t/万 m3 1.314
沉砂 0.036t/万 m3 1.051
[...]

表 7-22 项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号
废水类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染物治理措施 排放口 排放

口类

型
污编号 名称 工艺 编号

是否符

合要求

1
向家镇镇

区生活污

水

COD
BOD5

SS
氨氮

总磷

总氮

车对

河

连续

排放

流量

稳定

TW001
生活污

水处理

厂

预处理+调
节池+A2/O
一体化设备

+混凝沉淀+
滤布滤池

DW001 是
企业

总排

2
浯口镇镇

区生活污

水

无名

小溪
TW002

生活污

水处理

厂

DW002 是
企业

总排

3
三市集镇

镇区生活

污水

钟洞

河
TW003

生活污

水处理

厂

DW003 是
企业

总排

4
岑川镇镇

区生活污

水

包湾

河
TW004

生活污

水处理

厂

DW004 是
企业

总排

5
瓮江镇镇

区生活污

水

汨罗

江瓮

江镇

支流

TW005
生活污

水处理

厂

DW005 是
企业

总排

6
童市镇镇

区生活污

水

钟洞

河

（义

TW006
生活污

水处理

厂

DW006 是
企业

总排



157

字河

段）

7
板江乡镇

区生活污

水

农田

灌渠
TW007

生活污

水处理

厂

DW007 是
企业

总排

8
大坪集镇

镇区生活

污水

大坪

河
TW008

生活污

水处理

厂

DW008 是
企业

总排

9
木金乡镇

区生活污

水

木瓜

河
TW009

生活污

水处理

厂

DW009 是
企业

总排

10
三墩乡镇

区生活污

水

钟洞

河
TW010

生活污

水处理

厂

DW007 是
企业

总排

11
加义集镇

镇区生活

污水

无名

小溪
TW011

生活污

水处理

厂

DW008 是
企业

总排

12
献钟集镇

镇区生活

污水

小岩

河
TW012

生活污

水处理

厂

DW009 是
企业

总排

13
余坪镇镇

区生活污

水

曲江

河
TW013

生活污

水处理

厂

DW013 是
企业

总排

14
上塔市镇

镇区生活

污水

昌江

河
TW014

生活污

水处理

厂

DW014 是
企业

总排

15
下沙集镇

镇区生活

污水

下沙

小溪
TW015

生活污

水处理

厂

DW015 是
企业

总排

16
大洲乡镇

区生活污

水

龙庵

河
TW016

生活污

水处理

厂

DW016 是
企业

总排

表 7-23 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 排放

量万
t/a

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳自然水体信息
汇入自然水体

地理坐标

经度 纬度 名称 目标功能 经度 纬度

1 DW001 113.243
80

28.641
97 21.9

直

接

进

入

水

环

境

连

续

排

放

流

量

稳

定

车对河
农灌用水

Ⅲ类
113.243
80

28.641
97

2 DW002 113.345
18

28.780
64 29.2 无名小

溪

农灌用水

Ⅲ类
113.345
18

28.780
64

3 DW003 113.702
39

28.634
36 18.25 钟洞河

农灌用水

Ⅲ类
113.702
39

28.634
36

4 DW004 113.423
85

28.927
49 18.25 包湾河

农灌用水

Ⅲ类
113.423
85

28.927
49

5 DW005 113.430
57

28.711
36 18.25

汨罗江

瓮江镇

支流

农灌用水

Ⅲ类
113.430
57

28.711
36

6 DW006 113.708
73

28.734
22 29.2

钟洞河

（义字

河段）

农灌用水

Ⅲ类
113.708
73

28.734
22

7 DW007 113.668
32

29.035
33 10.95 农田灌

渠

农灌用水

Ⅲ类
113.668
32

29.035
33



158

8 DW008 113.934
45

28.937
27 10.95 大坪河

农灌用水

Ⅲ类
113.934
45

28.937
27

9 DW009 113.935
52

28.833
54 10.95 木瓜河

农灌用水

Ⅲ类
113.935
52

28.833
54

10 DW001
0

113.742
77

28.816
01 10.95 钟洞河

农灌用水

Ⅲ类
113.742
77

28.816
01

11 DW001
1

113.832
936

28.643
245 36.50 无名小

溪

农灌用水

Ⅲ类
113.832
850

28.643
347

12 DW001
2

113.777
84

28.604
07 29.2 小岩河

农灌用水

Ⅲ类
113.777
84

28.604
07

13 DW013 113.538
95

28.844
22 10.95 曲江河

农灌用水

Ⅲ类
113.538
95

28.844
22

14 DW014 113.783
03

29.067
40 14.6 昌江河

农灌用水

Ⅲ类
113.783
03

29.067
40

15 DW015 113.734
13

28.586
21 10.95 下沙小

溪

农灌用水

Ⅲ类
113.734
13

28.586
21

16 DW016 113.598
97

28.904
40 10.95 龙庵河

农灌用水

Ⅲ类
113.598
97

28.904
40

表 7-24 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议

名称 浓度限值

DW001-DW016 COD、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮
见表 4-6

表 7-25 废水污染物排放信息表

规模
片区及

排放口编号

污染物种

类
排放浓度
mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

800m3/d
浯口镇-DW002

大坪集镇-DW008
童市镇-DW006

COD 50 0.04 14.60

氨氮 5 0.004 1.46

500m3/d

三市镇-DW003
岑川镇-DW004
瓮江镇-DW005

献钟集镇-DW006

COD 50 0.025 9.125

氨氮 5 0.0025 0.9125

300m3/d

板江乡-DW007
木金乡-DW009
下沙集镇 DW015
三墩乡-DW010
余坪镇 DW013
大洲乡-DW016

COD 50 0.015 5.475

氨氮 5 0.0015 0.5475

1000m3/d 加义集镇-DW011
COD 50 0.05 18.25

氨氮 5 0.005 1.825

600m3/d 向家镇-DW001
COD 50 0.03 10.95
氨氮 5 0.003 1.095

400m3/d 上塔市镇 DW014
COD 50 0.03 7.3
氨氮 5 0.003 0.73

总计
COD 146
氨氮 14.6



159

为保证项目出水水质长期稳定达标排放，提出以下要求：

1、定期对纳污管网及检查井进行维护清掏，保证纳污系统长期通畅，同时从

源头降低暴雨天气时 SS的产生量；

2、暴雨天气过后须额外增加管网疏通力度，防止雨水冲刷产生的大量泥浆水

通过地漏进入纳污系统而加重后期处理负荷甚至导致系统堵塞；

3、定期对格栅井、隔油池、化粪池等系统进行清掏，确保各个工序均能满足

预期处理效果；

综上所述，本项目建设对平江县环境卫生及周边水体水质均具有明显的改善作

用，有利于进一步推进平江县环境友好型新农村的建设进程。

2.3、噪声对周边环境的影响

1、噪声源强

项目营运期噪声源主要有泵类、搅拌机和鼓风机等，其源强值一般在 85-90dB

（A）之间，各主要噪声源声压级如下：

表 7-26 营运期主要噪声源及治理措施一览表 dB（A）

工段 设备 源强 安装位置 降噪措施 治理效果 备注

调节组合

池+储泥池

进水提升泵 85 地下 隔声、减振 65

各个乡

镇污水

处理厂

调节池提升泵 85 地下 隔声、减振 65
潜水搅拌机 80 地下 隔声、减振 63

一体化设备 80 室内 隔声、减振 63
混凝沉淀

池
框式搅拌机 75 室内 隔声、减振 60

滤布滤池 反冲洗泵 75 室内 隔声、减振 60

综合用房

（污泥处

理）

隔膜压滤机 75 室内 隔声、减振 60

仅考虑

童市镇

污泥螺杆泵 85 室内 隔声、减振 65
氯化铁卸料泵

（自吸式）
70 室内 隔声、减振 60

氯化铁加药泵 70 室内 隔声、减振 60
PAC加药泵 70 室内 隔声、减振 60
PAM加药泵 70 室内 隔声、减振 60
轴流风机 70 室内 隔声、减振 60

螺杆空压机 70 室内 隔声、减振 60
压榨泵（离心泵） 80 室内 隔声、减振 63
清洗泵(高压柱

塞泵）
85 室内 隔声、减振 65

搅拌机 80 室内 隔声、减振 63
2、预测模式

噪声衰减公式：



160

L2 =L1－20lg（r2/r1)

式中：L2——距离源 r2处的 A声级，dB（A）；

L1——距声源 r1处（1m）的 A声级，dB（A）；

r2、r1——距声源的距离，m。

噪声叠加公式：

式中：L——某点噪声总叠加值，dB（A）；

Li——第 i个声源的噪声值，dB（A）；

n——噪声源个数。

3、预测结果

根据上述预测模式及预测参数，预测出本项目建成运行时，向厂界的噪声贡献

值预测结果如下：考虑到项目 24小时运行，故本次预测不区分昼间夜间。

表 7-27 项目各污水处理厂厂界噪声预测结果

片区 厂界东 厂界南 厂界西 厂界北

向家镇 42.46 45.53 42.72 44.63
浯口镇 43.23 46.12 43.70 45.60
三市集镇 45.26 43.68 42.64 46.36
岑川镇 43.25 45.34 44.36 42.45
瓮江镇 42.36 44.28 45.94 43.68
童市镇 41.58 44.69 44.82 43.75
板江乡 41.84 43.11 42.88 41.22
大坪集镇 42.10 43.24 41.89 41.56
木金乡 42.66 43.22 42.74 42.25
三墩乡 46.12 46.83 47.32 46.83
加义集镇 45.20 46.42 45.42 46.35
献钟集镇 48.36 47.69 46.39 47.34
余坪镇 42.66 42.84 43.98 43.48
上塔市镇 44.35 44.94 43.56 42.62
下沙集镇 42.69 46.68 47.69 45.55
大洲乡 42.22 43.25 44.05 43.85
由上可知，本项目噪声设备经距离、隔墙衰减后，项目噪声对项目场区四周的

影响值均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 2类昼、

夜间标准要求。

2.4、固体废物对周围环境的影响分析

2.4.1、栅渣、沉砂



161

根据工程分析，污水处理厂（站）栅渣、沉沙产生量见表 5-9。栅渣和沉砂的

成份比较复杂，主要有废弃的塑料制品、包装材料等，塑料制品在其中所占比例较

大。栅渣以格栅拦截的较大杂物为主，沉砂以调节池或沉淀池筛除的泥沙等固体颗

粒物为主，无恶臭，在调节池及格栅前方暂时堆积，达到一定量后统一安排车辆外

运处理。

2.4.2、生活垃圾

根据工程分析，本项目生活垃圾产生量约为 4.5kg/d，1.64t/a，生活垃圾由垃圾

桶分类收集送交由环卫部门进行处理。

2.4.3、污泥

污泥项目运营期产生的固体废物主要是污泥，经污泥储存池重力浓缩后的污泥

含水率为 97%，考虑到本项目各污水处理厂规模较小，污泥产量不大，若全部设置

厂区污泥脱水车间会增加厂区投资，且会导则用地紧张，因此，项目拟在童市镇设

置污泥脱水车间，在其他污水处理厂仅设置储泥池。

本项目各污水处理厂污泥处置方式见表 5-7、5-8。

本项目向家镇及浯口镇污水处理厂污泥送至伍市镇污水处理厂进行集中处理，

伍市镇污水处理厂规模为 2000m3/d，该污水处理厂在设计时已考虑到向家镇及浯口

镇的污泥后续处理需求，伍市镇污水处理厂目前正在建设，预计于 2019年 12月完

工，向家镇及浯口镇污水处理厂预计于 2020年 12月完工，故本项目污泥送至伍市

镇污水处理厂进行污泥集中处置可行。

本项目三市集镇等其余 13个污水处理厂的污泥送至童市镇污水处理厂进行处

理，童市镇污水处理厂计划与本环评其他污水处理厂同时设计，同时施工，同时投

入运行和管理，童市镇污水处理厂设计规模为 800m3/d，其污泥处理技术及设备已

考虑到了其他各乡镇的污泥处理要求，污泥经童市镇污水处理厂污泥药剂调理及设

备板框式压滤机处理后含水率可低于 60%，满足国家标准《城镇污水处理厂污泥处

置混合填埋用泥质》（GB/T23485-2009）要求（污泥用于混合填埋时，污泥含水率

应<60%），送平江县垃圾处理场进行卫生填埋处理。

1）污泥最终填埋可行性分析

污泥一般含有大量的有机物、丰富的氮、磷、钾和微量元素，可以有效利用；

但是，未处理的污泥中也含有重金属、病原菌、寄生虫以及某些难分解的有机毒物，



162

如果处理不当，排放后会对环境造成严重的污染。目前，国内通用的污泥处置方法

有土地利用、卫生填埋和焚烧。

①土地利用

主要指污泥作为农田、林地、市政绿化的土壤改良剂，或处理加工成无机、有